
cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

50
21

25/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 80

10705

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

DECRETO 69/2024, de 16 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la ce-
sión a favor del Instituto Aragonés del Agua de una parcela situada en el término muni-
cipal de Brea de Aragón, cuyo titular es la Comarca del Aranda, con destino al servicio 
de depuración de aguas residuales de los municipios de Brea de Aragón, Illueca, Gotor 
y Jarque.

El 3 de octubre de 2005 se firmó el Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés 
del Agua y los Ayuntamientos de Brea de Aragón, Illueca, Gotor y Jarque para la construcción 
y explotación de la Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) que da servicio a di-
chos municipios. Dentro del conjunto de actuaciones necesarias para la ejecución de la 
EDAR, se convino, entre otras cuestiones, la cesión gratuita a la Comunidad Autónoma de los 
terrenos y las instalaciones una vez construida la obra por el Instituto Aragonés del Agua.

Tras los oportunos trámites, por ambas partes se han cumplido los compromisos pactados 
en dicho Convenio, quedando únicamente pendiente la regularización patrimonial de la situa-
ción existente, donde sobre un suelo de propiedad de la Comarca del Aranda, entidad que 
agrupa a los municipios firmantes del Convenio, se levanta una depuradora de aguas resi-
duales de titularidad autonómica.

La transmisión de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el artículo 118 
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de 
Aragón, que prevé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administración Pública, siempre 
que los fines que justifiquen la cesión redunden en beneficio de la población de la Entidad 
local, como es el caso.

Tras la instrucción del oportuno expediente, la Comarca del Aranda por acuerdo del Con-
sejo Comarcal de 3 de mayo de 2005, aprobó ceder gratuitamente al Instituto Aragonés del 
Agua la parcela 16 del polígono 5, partida “La Huerta”, bien patrimonial de esta entidad local. 
La finca objeto de cesión tiene una extensión, según Catastro actualizado, de 12.511 m², y su 
destino es el soporte de las instalaciones de depuración de aguas residuales de los munici-
pios de Brea de Aragón, Illueca, Gotor y Jarque.

La Dirección General de Administración Local tomó conocimiento de esta cesión, me-
diante diligencia de 30 de mayo de 2005, en cumplimiento de lo preceptuado en el artículo 
186 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, y artículos 119.1.f) y 
121 del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de Aragón.

El terreno ha sido tasado en 7.129,39 euros por la Dirección General de Contratación, Patri-
monio y Organización, mediante un informe de la Jefa de Área de Bienes Inmuebles de 18 de 
marzo de 2024, sin que conste la existencia de gravámenes que pudieran minorar su valor.

El Departamento de Hacienda y Administración Pública ha manifestado su conformidad 
con la operación mediante informe del Consejero de fecha 21 de marzo de 2024.

El artículo 23.1 del texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragón, aprobado por De-
creto Legislativo 1/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragón, encomienda al Gobierno 
de Aragón, mediante Decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados y donaciones a favor 
de la Administración de la Comunidad Autónoma o de sus organismos públicos.

Por su parte, el artículo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Ríos de 
Aragón, establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del 
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y 
los que, por cualquier otro título jurídico, pueda recibir de la Comunidad Autónoma o de otras 
Administraciones públicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto 
forman parte del patrimonio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisición de patrimonio por la Comunidad Autónoma de Aragón, en este caso 
a través de una de sus Entidades de Derecho Público. Por ello, a propuesta del Consejero de 
Medio Ambiente y Turismo, y previo acuerdo del Gobierno de Aragón, en su reunión de 16 de 
abril de 2024,

DISPONGO:

Primero.— Aceptación de la cesión gratuita.
Se acepta la cesión gratuita acordada por la Comarca del Aranda, de la finca que a conti-

nuación se describe, que pasará a integrarse como bien de dominio público en el patrimonio 
del Instituto Aragonés del Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la Comunidad 
Autónoma de Aragón:



cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

50
21

25/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 80

10706

1. Rústica, con referencia catastral 50057A005000160000BI, de 12.511 m² de superficie 
catastral, cedida por la Comarca del Aranda al Instituto Aragonés del Agua, por acuerdo del 
Consejo Comarcal, de 3 de mayo de 2005, en los términos del acuerdo de cesión.

2. Ubicación. La parcela se encuentra situada en el Paraje “Huerta Baja”, polígono 5, par-
cela 16 de la localidad de Brea de Aragón.

3. Linda: norte, Confederación Hidrográfica del Ebro (Río Aranda); sur, Ayuntamiento de 
Brea de Aragón (camino de Huerta Baja); este, Carmelo Macua Macua (parcela 17) y Pilar 
Berdejo Cardiel (parcela 18) y oeste, Antonio Benedí Barcelona (parcela 15).

4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Calatayud como finca nú-
mero 1743/A, al Tomo 1513, Libro 32, Folio 132, inscripción 5.ª.

5. Libre de cargas.
6. Valorada en 7.129,39 euros.

Segundo.— Destino y afectación.
Este terreno se destinará a la prestación del servicio de depuración de aguas residuales 

de los municipios de Brea de Aragón, Illueca, Gotor y Jarque, a través de las instalaciones 
actualmente existentes y de las que se puedan construir en orden a su ampliación o mejora. 
Este destino debe cumplirse con arreglo a los plazos y condiciones establecidos en la norma-
tiva patrimonial local, produciéndose la reversión automática de la parcela a la entidad local 
con todas sus accesiones y mejoras realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del 
bien.

Este terreno deberá incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y 
al Inventario General del Patrimonio de Aragón, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectación al servicio público de depuración de aguas residuales, el Instituto Ara-
gonés del Agua se encargará de su gestión.

Tercero.— Formalización.
De conformidad con lo previsto en el artículo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio 

de Aragón, esta cesión se formalizará en documento administrativo, que será título suficiente 
para su inscripción en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para 
que, indistintamente, en nombre y representación de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este Decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalización de la aceptación de la cesión 

serán de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 16 de abril de 2024.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JORGE AZCÓN NAVARRO

El Consejero de Medio Ambiente y Turismo,
MANUEL BLASCO MARQUÉS


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/373/2024, de 8 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en proyectos de inversión enmarcados dentro del Fondo de Transición Justa (FTJ) para el periodo 2021-2027 en la provincia de Teruel.
	ORDEN EEI/374/2024, de 15 de abril, por la que se modifica la Orden EPE/23/2023, de 16 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de inclusión laboral de personas con discapacidad en el mercado de trabajo protegido mediante la c



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 64/2024, de 16 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª María Elena Pérez Aparicio, como Jefa de Servicio de Juego y Espectáculos Públicos, del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	DECRETO 65/2024, de 16 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª Eva María Sierra Vinagre, como Jefa de Servicio de Conservación y Explotación de Carreteras de Gestión Directa del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	DECRETO 68/2024, de 16 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Pedro Manuel Polo Iñigo, como Director del Servicio Provincial de Teruel, del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Alicia Valero Delgado.
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María Josefa González Ordobás.
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Sergio Aguado Jiménez.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/375/2024, de 10 de abril, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca concurso específico para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, junto con la 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 22 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convo
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convo
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 11 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por e

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se declara desierto el proceso selectivo para el ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala de Gestión, convocado por Resolución de 24 de noviembre de 2022 (“B



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/376/2024, de 15 de abril, por la que se convocan ayudas para la organización de eventos deportivos de interés regional en el ejercicio 2024.
	ORDEN PIC/377/2024, de 15 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fuendetodos para la ejecución del Plan de Sostenibilidad turística en Destino de 2022 del correspondient
	ORDEN PIC/378/2024, de 15 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Panticosa para la ejecución de la Acción de Cohesión en Destino de 2022 “Plan Dinamización Pirineo 20/30
	ORDEN PIC/379/2024, de 15 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino de 2023 del correspondiente P
	ORDEN PIC/380/2024, de 15 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Jiloca para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino de 2023 del correspondiente Plan Te

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	DECRETO 69/2024, de 16 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua de una parcela situada en el término municipal de Brea de Aragón, cuyo titular es la Comarca del Aranda, con destino al servici
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Alejandro Jaso Núñez, con NIF **7651***, con código ES5020
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Autorización Ambiental Integrada otorgada mediante Resolución de 11 de febrero de 2011, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Int

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/381/2024, de 10 de abril, por la que se aceptan renuncias presentadas por personas beneficiarias de ayudas adjudicadas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionados por 

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/382/2024, de 9 de abril, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para la financiación de proyectos para la prevención de situaciones de dependencia y promoción de la autonomía personal de entidades sociales sin ánimo de lucro 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la admisión definitiva y el plan de restauración correspondiente al permiso de investig
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública y participación pública la modificación del plan de restauración de la concesión de explotación denominada “La So
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/376/2024, de 15 de abril, por la que se convocan ayudas para la organización de eventos deportivos de interés regional en el ejercicio 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto Fotovoltaico para autoconsumo y su infraestructura
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la modificación de una concesión de uso privativo del dominio público forestal (otorgada en el Expediente INAGA 500101/44/2017/09485) para l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de Val de Mussot”, de titularidad de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR25M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR27M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2024EROR26C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2024EROR28C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2024ZROR05).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada de Escatrón al Muro”, de titularidad 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Castilla”, de titularidad de 

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/382/2024, de 9 de abril, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para la financiación de proyectos para la prevención de situaciones de dependencia y promoción de la autonomía personal de entidades sociales sin 

	AYUNTAMIENTO DE BOLTAÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Boltaña, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para EDAR de Boltaña y Margudgued, a ubicar en parcela 2 del polígono 9 del antiguo municipio de Sieste (Boltaña).




